
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 05 de agosto de 2024. 

 
Ofício nº 7904/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 361/2024
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 361/2024, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo 
Ofício no 866/2024-GP, de 9 de julho de 2024, dessa Casa de Leis, sobre falta de contraste no hospital Municipal 
Padre Germano Lauck, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 
39143, de 1o de agosto de 2024.

 

Atenciosamente,

 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato

Secretário Municipal da Transparência e Governança

 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
JOÃO MORALES 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 01/08/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 361/2024

Número: 
39143/2024

 

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n° 
361/2024, o qual requer informações e esclarecimentos sobre falta de contrante no 
Hospital Municipal Padre Germano Lauck, encaminhamos o Ofício 1236/2024 emitido 
pelo Hospital Municipal Padre Germano Lauck.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Ulisses Figueiredo de Sousa - Responsável pela Secretaria Municipal da Saúde 
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Ofício n.º 1236/2024 

Foz do Iguaçu, 31 de JULHO de 2024.

 

De: FMSFI - DG - RELACOES INSTITUCIONAIS

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

 

Assunto: RESPOSTA OFÍCIO 7191/24 - REQUERIMENTO N. 361/2024 - MI 37992/2024 

        Prezado, 

 

           Ao tempo em que lhe cumprimento, apresento os esclarecimentos necessários em atenção ao 
Ofício 7191/2024 acerca do requerimento 361/2024 na forma como segue. 

           Considerando o requerimento 361/2024 que solicita informações e esclarecimentos acerca  da 
falta de contraste para a realização de exames de imagem no Hospital Municipal Padre Germano Lauck. 

            Ocorre que o contraste não ficou em falta no HMPGL, o que na realidade ocorreu foi que em 
virtude de eventos  de força maior (guerra e crise de trasporte que ocasionaram num atraso na entrega 
dos insumos e matéria prima), o fornecimento e consequentemente a entrega do contraste foi reduzida, 
o que acabou impactando o estoque do referido insumo. 

            Assim, durante o período em que houve redução no estoque de contraste, optou-se por dar 
prioridade aos exames com mais urgência em sua realização, bem como aos exames sem utilização de 
contraste, diminuindo assim, a realização de exames eletivos (sem caráter de urgência) a serem 
realizados semanalmente, para que não houvesse a falta do insumo necessário em diversas situações 
de trauma e emergência. 

                Destaco que houve redução, mas não a suspensão de sua realização.  

              Ressalte-se que o HMPGL é referência em trauma e diante de tal panorama não existe 
possibilidade de se esgotar o estoque de contraste, motivo pelo qual, durante os períodos de atraso na 
entrega e com isso a redução do estoque, houve a decisão de diminuir a realziação dos exames eletivos 
com uso de contraste, para que o serviço não pare, uma vez que a média é de 800 exames mês 
realizados no HMPGL, conforme se observa no relatório de maio e junho do corrente que se encontra 
em anexo. 

            Por fim, esclareço que atualmente o  estoque de contraste do HMPGL está normalizado e os 
atendimentos seguem conforme fluxo e necessidade.

           Sendo o que temos para o momento, me coloco a disposição para eventuais esclarecimentos que 
se fizerem necessários. 
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Ofício n.º 1236/2024 

Foz do Iguaçu, 31 de JULHO de 2024.

 

De: FMSFI - DG - RELACOES INSTITUCIONAIS

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

 

Assunto: RESPOSTA OFÍCIO 7191/24 - REQUERIMENTO N. 361/2024 - MI 37992/2024 

 

            Atenciosamente,  

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Elizane Maria Galli de Souza Maia

Diretora Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Portaria 02/2024
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.236/2024

Assunto: RESPOSTA OFÍCIO 7191/24 - REQUERIMENTO N. 361/2024 - MI 37992/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=47bb29a3-b1f8-45a9-b34f-c2479562ebfc

Hash do Documento

Código para verificação: 

47bb29a3-b1f8-45a9-b34f-c2479562ebfc

EDD4EE1ECB42ABC83C2931103BBB9F304D8CF43E53E91633E46DBAED623F44E0

Anexos

RELATÓRIO JUNHO.pdf - e882d1e2-601e-4251-beda-c6b29a0fce70

RELATÓRIO MAIO.pdf - dd8dc5e4-e599-4f95-8513-1845995ba103
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- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/08/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por Ulisses Figueiredo de Sousa.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 39.143/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 361/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2432c551-8a4d-401b-b8ca-b5d693f5bf5a

Hash do Documento

Código para verificação: 

2432c551-8a4d-401b-b8ca-b5d693f5bf5a

36D4228377D4A348DEC0203CF93E762319558C42769771080922F904026D7E87

Anexos

OFÍCIO- Nº 1236-2024.pdf - 87453b7f-c6e4-4939-a3b7-11724c443015

 Ulisses Figueiredo de Sousa  (Signatário) - CPF: ***69465495** em 02/08/2024  15:45:36 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/08/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 7.904/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 361/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f53e7662-16b6-4adc-bdf1-5e6194fdea93

Hash do Documento

Código para verificação: 
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Anexos

REQ 361-2024.pdf - 96ab20ae-4527-4516-a5ee-3484051b534f

RESPOSTA REQ 361-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 39143-2024 - SMSA.pdf - 

e48c5a10-6697-486c-98a3-eaede31c09cc

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 06/08/2024  12:38:50 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 06/08/2024  13:58:17 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/08/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




